
________________________________________________________________________________
2023 //декабрь
________________________________________________________________________________

Периодическое печатное издание утверждено 19.04.2016

´51

1

КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ
АДМИНИСТРАЦИЯ СУХОБУЗИМСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

01.12.2023 № 1208-п                   с. Сухобузимское

Об утверждении Программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом
ценностям на 2024 год в сфере муниципального земельного контроля

В соответствии с Земельным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от
06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации», Федеральным законом от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре)
и муниципальном контроле в Российской Федерации», руководствуясь статьей 42 Устава
Сухобузимского района, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Программу профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым
законом ценностям на 2024 год в сфере муниципального земельного контроля согласно приложению
к настоящему постановлению.

2. Признать утратившим силу постановление от 14.06.2023 № 522-п «Об утверждении
программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям на
2023 год в сфере муниципального земельного контроля».

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя
главы района.

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.

Глава района     А.В. Алпацкий

                                                                                                                       Приложение
к постановлению администрации Сухобузимского района

от 01.12.2023 № 1208-п

Программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям на
2024 год в сфере муниципального земельного контроля

ВЕСТИ
СУХОБУЗИМСКОГО РАЙОНА

Распространяется
бесплатно

´51



________________________________________________________________________________
2023 //декабрь
________________________________________________________________________________

Периодическое печатное издание утверждено 19.04.2016

´51

2

Настоящая Программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым
законом ценностям на 2024 год в сфере муниципального земельного контроля на территории
Сухобузимского района (далее - Программа) разработана в целях стимулирования добросовестного
соблюдения обязательных требований организациями и гражданами, устранения условий, причин и
факторов, способных привести к нарушениям обязательных требований и (или) причинению вреда
(ущерба) охраняемым законом ценностям, создания условий для доведения обязательных
требований до контролируемых лиц, повышение информированности о способах их соблюдения.

Настоящая Программа разработана и подлежит исполнению администрацией Сухобузимского
района (далее по тексту - администрация).

1. Анализ текущего состояния осуществления муниципального контроля, описание текущего
развития профилактической деятельности контрольного органа, характеристика проблем, на решение

которых направлена Программа

1.1. Вид муниципального контроля: муниципальный земельный контроль на территории
Сухобузимского района.

1.2. Предметом муниципального контроля является соблюдение юридическими лицами,
индивидуальными предпринимателями, гражданами (далее – контролируемые лица) обязательных
требований земельного законодательства в отношении объектов земельных отношений, за
нарушение которых законодательством предусмотрена административная ответственность.

2. Цели и задачи реализации Программы

2.1. Целями профилактической работы являются:
1) Стимулирование добросовестного соблюдения обязательных требований всеми

контролируемыми лицами.
2) Устранение условий, причин и факторов, способных привести к нарушениям обязательных

требований и (или) причинению вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям.
3) Создание условий для доведения обязательных требований до контролируемых лиц,

повышение информированности о способах их соблюдения.
4) Предупреждение нарушений контролируемыми лицами обязательных требований, включая

устранение причин, факторов и условий, способствующих возможному нарушению обязательных
требований.

5) Снижение административной нагрузки на контролируемых лиц.
6) снижение размера ущерба, причиняемого охраняемым законом ценностям.
2.2. Задачами профилактической работы являются:
1) Укрепление системы профилактики нарушений обязательных требований.
2) Выявление причин, факторов и условий, способствующих нарушениям обязательных

требований, разработка мероприятий, направленных на устранение нарушений обязательных
требований.

3) Повышение правосознания и правовой культуры организаций и граждан в сфере
рассматриваемых правоотношений.

3. Перечень профилактических мероприятий,
сроки (периодичность) их проведения

№ п/п Наименование
мероприятия

Срок реализации
мероприятия

Ответственное
должностное лицо

1.

Информирование:
Информирование осуществляется

администрацией по вопросам соблюдения
обязательных требований посредством
размещения соответствующих сведений на
официальном портале администрации и в
печатном издании муниципального

образования

Постоянно

Специалист
администрации, к

должностным
обязанностям

которого относится
осуществление
муниципального

контроля



________________________________________________________________________________
2023 //декабрь
________________________________________________________________________________

Периодическое печатное издание утверждено 19.04.2016

´51

3

2.

Обобщение правоприменительной практики:
Обобщение правоприменительной практики

осуществляется администрацией посредством
сбора и анализа данных о проведенных
контрольных мероприятиях и их результатах.

По итогам обобщения правоприменительной
практики администрация готовит доклад,
содержащий результаты обобщения
правоприменительной практики по
осуществлению муниципального  контроля,
который утверждается руководителем

ежегодно не позднее 30
января года,

следующего за годом
обобщения

правоприменительной
практики

Специалист
администрации, к

должностным
обязанностям

которого относится
осуществление
муниципального

контроля

3.

Объявление предостережения:
Предостережение о недопустимости

нарушения обязательных требований
объявляется контролируемому лицу в случае
наличия у администрации сведений о
готовящихся нарушениях обязательных
требований и (или) в случае отсутствия
подтверждения данных о том, что нарушение
обязательных требований причинило вред
(ущерб) охраняемым законом ценностям либо
создало угрозу причинения вреда (ущерба)
охраняемым законом ценностям

По мере появления
оснований,

предусмотренных
законодательством

Специалист
администрации, к

должностным
обязанностям

которого относится
осуществление
муниципального

контроля

4.

Консультирование:
Консультирование осуществляется в

устной или письменной форме по телефону,
посредством видео-конференц-связи, на личном
приеме, в ходе проведения профилактического
мероприятия, контрольного (надзорного)
мероприятия

Постоянно по
обращениям

контролируемых лиц и
их представителей

Специалист
администрации, к

должностным
обязанностям

которого относится
осуществление
муниципального

контроля

5.

Профилактический визит

Один раз в год

Специалист
администрации, к

должностным
обязанностям

которого относится
осуществление
муниципального

контроля

4. Показатели результативности и эффективности Программы

№
п/п

Наименование показателя Величина

1.

Полнота информации, размещенной на
официальном сайте в сети «Интернет» в
соответствии с частью 3 статьи 46 Федерального
закона от 31 июля 2020 г. № 248-ФЗ «О
государственном контроле (надзоре) и
муниципальном контроле в Российской Федерации»

100%



________________________________________________________________________________
2023 //декабрь
________________________________________________________________________________

Периодическое печатное издание утверждено 19.04.2016

´51

4

2.

Доля выданных предостережений по результатам
рассмотрения обращений с  подтвердившимися
сведениями о готовящихся нарушениях
обязательных требований или признаках нарушений
обязательных требований и в случае отсутствия
подтвержденных данных о том, что нарушение
обязательных требований причинило вред (ущерб)
охраняемым законом ценностям либо создало угрозу
причинения вреда (ущерба) охраняемым законом
ценностям (%)

20% и более

3.
Доля лиц, удовлетворённых консультированием в

общем количестве лиц, обратившихся за
консультированием

100%

КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ
АДМИНИСТРАЦИЯ СУХОБУЗИМСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

07.12.2023 № 1238-п             с. Сухобузимское

О введении режима функционирования «Повышенная готовность» для органов управления и сил
муниципального звена территориальной подсистемы единой государственной системы
предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций

В соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и
территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», постановлением
Правительства Российской Федерации от 30.12.2003 № 794 «О единой государственной системе
предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций», Законом Красноярского края от 10.02.2000
№ 9-631 «О защите населения и территории Красноярского края от чрезвычайных ситуаций
природного и техногенного характера», в связи с понижением температуры на 10 и более градусов, в
целях  предупреждения чрезвычайной ситуации, обусловленной ухудшением метеорологической
обстановки, руководствуясь ст. 42 Устава Сухобузимского района, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Ввести с 9.00 часов 07.12.2023 для органов управления и сил муниципального звена ТП
РСЧС края режим функционирования «Повышенная готовность».

2. Установить местный уровень реагирования для органов управления и сил муниципального
звена ТП РСЧС края.

3. В целях предупреждения чрезвычайной ситуации рекомендовать:
3.1. Главе Сухобузимского района:
обеспечить контроль готовности систем мониторинга, предупреждения, управления к работе в

период ухудшения метеорологической обстановки;
организовать круглосуточное дежурство на период понижения температуры;
взять на контроль готовность к работе в условиях низких температур жилищно-коммунального

хозяйства;
уточнить готовность аварийных служб и аварийной техники к реагированию.
3.2. Рекомендовать руководителям предприятий, организаций и учреждений района:
принять меры к обеспечению пожарной безопасности в зданиях, помещения и территориях

подведомственных организаций и учреждений;
не допускать проведение работ, связанных с использованием открытого огня.
3.3. Главам сельсоветов района:
организовать информирование населения о складывающейся обстановке на

подведомственных территориях;
провести межведомственные обходы граждан по недопущению бытовых пожаров, о

безопасности утилизации золы, об опасности неисправной электропроводки и использовании
нагревательных приборов, про печное отопление (профилактические рейды, памятки, размещение
информации на сайтах, в мессенджерах, через громкоговорители и т.д.);

организовать информирование о понижении температуры рыбаков и охотников;
актуализировать списки многодетных граждан, граждан с опекаемыми детьми и граждан с

детьми-инвалидами.



________________________________________________________________________________
2023 //декабрь
________________________________________________________________________________

Периодическое печатное издание утверждено 19.04.2016

´51

5

3.4. Директорам ресурсоснабжающих организаций ООО «Авангард» (А.В. Боженков) и АО
«КрасЭко» (С.Б. Красноок):

организовать круглосуточное дежурство технического персонала;
систематически проверять соблюдение трудовой дисциплины;
проверить запасы топлива;
проверить готовность к работе резервных источников электропитания.
3.5. И.о. руководителя образования администрации Сухобузимского района (И.В. Чикиркина):
довести до учащихся и воспитанников образовательных учреждений правила поведения во

время низких температур;
проконтролировать перевозку школьников в условиях низких температур.
3.6. Руководителю МКУ «Многофункциональная служба» (Е.А. Емельяненко) провести работу

с перевозчиками района о работе в условиях низких температур.
3.7. Начальнику ПВР (Л.В. Смольникова) поддерживать ПВР в состоянии готовности к приему

граждан.
3.8. Начальнику ЕДДС Сухобузимского района (С.В. Секацкому) организовать оповещение и

информирование населения через все имеющиеся средства (мобильное приложение системы
оповещения 112, операторов сотовой связи и др.) о прогнозируемой опасной метеорологической
обстановке.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
5. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.

Глава района    А.В. Алпацкий

Вести Сухобузимского
района

РЕШЕНИЕ
Сухобузимского
районного Совета
депутатов
Красноярского края от
19.04.2016 № 6-5/53,
официальное
опубликование
22.04.2016 в газете
«Сельская жизнь» № 21
(10401) от 22.04.2016

УЧРЕДИТЕЛИ:
Администрация
Сухобузимского
района
Красноярского
края
ИНН 2435001356
КПП 243501001

Ответственный за
выпуск и
распространение:
директор МКУ
«Многофункциональная
служба»
Е.А. Емельяненко
Ответственный за
опубликование:
начальник общего
отдела администрации
Сухобузимского района
С.А. Талерёнок

Отпечатано в
Администрации
Сухобузимского
района, 663040,
Красноярский край,
Сухобузимский
район, с.
Сухобузимское, ул.
Комсомольская, 44
ИНН 2435001356
КПП 243501001

07.12.2023
5 стр.
Тираж 500 экз.


